
6. Kortlægning af tidlig indsats (2010-178108)
Udvalget skal drøfte kortlægning af eksisterende tidlige indsatser på 0-5 års området samt 
beskrivelse af forskningsresultater og effekter af tidlig indsats i forhold til at bryde den negative 
sociale arv. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter kortlægning af eksisterende indsatser og 1.
forskningsresultater om hvordan man kan bryde den negative sociale arv

Problemstilling

Den 8.12. 2010 godkendte Børne- og Ungdomsudvalget ’Medlemsforslag om Tidlig Indsats’ fra SF, 
S og Ø. Det blev således besluttet, at forvaltningen fremlægger forslag til en tidlig indsats dels i 2011 
dels fra 2012 til brug for budgetforhandlingerne 2012.

Udvalget vedtog i denne forbindelse, at der forud herfor skulle fremlægges en kortlægning af 
området. 

Løsning
I Københavns Kommune pågår en omfattende indsats for at kvalificere arbejdet med og omkring de 
udsatte børn og bryde med negativ social arv. På trods af den betydelige indsats for at støtte udsatte 
børn viser rapporten ”Hvert barn sin chance” udarbejdet i Københavns Kommune i samarbejde med 
Oxford Research fra 2008, at 15.000 udsatte børn bor i København. Og op imod hver fjerde ung i 
kommunen får ikke en uddannelse efter folkeskolens afgangsprøve. Dette tal ligger væsentligt over 
landsgennemsnittet. 

Udsatte børn bliver ofte også benævnt som børn fra risikofamilier, børn med belastet baggrund, hvor 
forældrene er økonomisk, socialt og/eller kulturelt ressourcesvage. Et fællestræk for denne gruppe 
børn er altså, at der er tale om børn, hvis opvækst kan give anledning til bekymring, og hvor der er 
berettiget grund til at antage, at de ikke uden kvalificeret hjælp kan følge en normal og positiv 
udvikling. Disse sårbare børn – og ofte også deres familier – har behov for støtte og hjælp med 
henblik på at give børnene en normal udvikling og dermed et godt liv. For at hjælpe disse børn er 
tidlig forebyggende indsats af afgørende betydning, da det både er mere humant og effektivt at sætte 
ind tidligt, end når eventuelle problemer har vokset sig store og komplekse. Dette arbejde sker af 
hensyn til børnene med henblik på bedst muligt at udvikle deres faglige, kulturelle og sociale 
kompetencer, fordi dette er med til at sikre et godt børne- og ungeliv i København samt på sigt en 
fremtid med meningsfuldt livsindhold og givende samvær med andre mennesker. 

På baggrund af medlemsforslaget har Børne- og Ungdomsforvaltningen i første omgang udarbejdet:

Et notat om forskningsresultater og effekter af tidlig indsats i forhold til at bryde den negative 1)
sociale arv (bilag 1)

En beskrivelse af Københavns Kommunes eksisterende tidlige indsatser (bilag 2)2)



Senest 1. april 2011 vil forvaltningen fremlægge indstilling til udvalget om: 

      1) Forslag til tidlig indsats for at bryde den negative sociale arv med henblik på budgetforslag 
2012

2) Evt. forslag til implementering i 2011

Økonomi

-

VIDERE PROCES

-

     

                   Else Sommer

         /Lise Poulsen 

bilag
1. Forskningsoversigt; Tidlig indsats - hvad virker
2. Eksisterende tidlige indsatser i Københavns Kommune (BUF, SUF, SOF og BIF)




